Programa Nacional de Inclusão de Jovens: Educação, Qualifi­
cação e Ação Comunitária

                               EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

A Prefeitura  Municipal  de  Aracaju,  por  meio  da  Fundação
Municipal do Trabalho, torna público a abertura de inscrições no
processo seletivo simplificado para contratação de pessoal  para
atuar  no  Programa  Nacional  de  Inclusão  de  Jovens  –
PROJOVEM/Governo Federal/MEC/MDS/MTE.

1. DOS CANDIDATOS
a) Possuir  nacionalidade  brasileira,  estar  em  dia  com  as
obrigações  eleitorais  e,  se  do  sexo  masculino,  com  o  serviço
militar;
b) Possuir disponibilidade de 20 horas semanais para atuar como
educador  no  Programa  Nacional  de  Inclusão  de
Jovens/PROJOVEM em turno a ser definido;
c) Ter disponibilidade para trabalhar com jovens em situação de
vulnerabilidade;
d) Possuir  habilitação  nas  áreas  de:  Telemática,  ou  Turismo e
Hospitalidade, ou Zeladoria e Conservação, ou Construção Civil.

2. DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO
 2.1. As inscrições gratuitas poderão ser realizadas no período de
18 a 22 de fevereiro de 2008, no horário das 08 às 17 horas, no
Escritório Central do ProJovem, localizado na rua Pedro Paes
Azevedo, 76, Grageru, telefones: 3179-1538 ou 3179-2343;
2.2. As  inscrições  deverão  ser  feitas  pelo  próprio  candidato,
munido  da  documentação  especificada  no  item  3  desta
convocação;
2.3. Não  serão  aceitas  inscrições  cuja  documentação
comprobatória esteja incompleta ou em caráter pendente;
2.4. O candidato só poderá se inscrever  em 1 (uma vaga)  das
constantes nesta convocação.

3. DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA
3.1. No ato da inscrição, o candidato deverá entregar os seguintes
documentos
a) Fotocópias da Carteira de Identidade, do Título de Eleitor, do
CPF e,  quando  do  sexo  masculino,  do  Certificado  de  Serviço
Militar;
b) Fotocópias autenticadas de comprovante de habilitação na área
de trabalho;
c) Currículo  Vitae  totalmente  comprovado,  que  deve
contemplar,  além  de  outras  informações,  a  formação,  as
atividades  profissionais  e  comunitárias  desenvolvidas  ou  em
desenvolvimento;
d) Declaração  de  disponibilidade  de  tempo,  de  possuidor  de
habilitação requerida e de predisposição para o tipo de trabalho
exigido nesta convocação, a ser assinada no ato da inscrição;
e) Ficha de inscrição devidamente preenchida.

4. DAS VAGAS
Serão ofertadas 45 vagas (para contratação imediata e composição de lista
de excedentes) de acordo com o quadro abaixo:

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. A seleção será realizada em duas etapas.
a)  A  primeira  será  eliminatória  e  consistirá  da  análise  dos
currículos  e  da  documentação  apresentada.  O  resultado  será
divulgado no dia 29/02/2008;
b)  A  segunda  etapa,  também  eliminatória,  consistirá  de
entrevistas, realizadas entre os dias 05 e 07 de março de 2008,
para aqueles cujos currículos foram anteriormente selecionados,
respeitando-se a seguinte distribuição por área de atuação:

5.2. O resultado final será divulgado no dia 12/03/2008;
5.3. Os resultados referentes  a  cada etapa do processo seletivo
serão divulgados no site www.aracaju.se.gov.br/fundat e em lista
afixada  no  CEMARH  (Rua  Carlos  Correia,  260,  Siqueira
Campos) e na FUNDAT (Rua Pacatuba, 104, Centro);
5.4. A seleção será realizada por uma comissão composta pelos
Coordenadores do ProJovem;
5.5. O processo seletivo terá prazo de validade de 06 meses, a
contar  da  data  de  divulgação  do  resultado  final,  podendo  ser
prorrogado por uma única vez, por igual período.

6. DA CONTRATAÇÃO PARA ATUAR NO PROGRAMA
PROJOVEM

6.1. Os profissionais convocados serão contratados pela Sociedade
Eunice Weaver de Aracaju, por 06 meses, em regime de CLT, para
atuar no Programa PROJOVEM;
6.2. A  contratação  será  de  acordo  com  a  necessidade  do
Programa. Serão convocados os Qualificadores selecionados nas
áreas de Formação, respeitando-se a ordem de classificação.
6.3. A contratação está expressamente vinculada à participação no
Curso  de  Formação  Inicial.  Os  Qualificadores  que  não
participarem desta  Formação serão imediatamente  excluídos da
relação.
6.4. O Curso de Formação Inicial terá duração de 16 horas, será
realizado em dois dias, em turnos consecutivos;
6.5. O recurso para contratação dos Qualificadores está vinculado
ao repasse federal para execução do PROJOVEM em Aracaju.

7. Os casos  omissos  nesta  Convocação  e  que  forem objeto de
questionamento serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Carlos Magno Costa Garcia

Presidente da Fundação Municipal do Trabalho

ÁREAS DE FORMAÇÃO nº de vagas
Telemática (Operador de Microcomputador;
Helpdesk;  Telemarketing;  Assistente  de
vendas)

09

Turismo  e  Hospitalidade  (Organizador  de
Eventos;  Cumim;  Recepcionista  de  Hotel;
Guia Turístico Local)

13

Zeladoria  e  Conservação  (Faxineira;
Porteiro; Cozinha Doméstica; Caseiro)

12

Construção  Civil  (Ladrilheiro;  Gesseiro;
Pintor; Reparador)

11

ÁREAS DE FORMAÇÃO nº de entrevistados
Telemática 18
Turismo e Hospitalidade 26
Zeladoria e Conservação 24
Construção Civil 22

http://www.aracaju.se.gov.br/fundat